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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem společenské odpovědnosti firem a jejím možným

využitím v marketingové strategii deskové hry pro nevidomé. Teoretická část obsahuje

souhrn základních pojmů z oblasti společenské odpovědnosti, marketingové komunikační

strategie a fundraisingu. Praktická část dává možnost nahlédnout na trh s deskovými hrami,

respektive deskovými hrami pro nevidomé. Rovněž analyzuje samotnou deskovou hru a její

postavení na trhu. Velká část praktické části je též věnována kvalitativnímu výzkumu, díky

kterému se lze dozvědět, jak fungují společnosti v otázkách rozhodování o svých

společensky odpovědných aktivitách. Z analýz, výzkumu a získaných informací je následně

v projektové části navržena marketingová strategie pro deskovou hru, která je založena

na nabídce spolupráce pro společensky odpovědné firmy.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, CSR, desková hra, desková hra pro

nevidomé, fundraising, marketingová strategie

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of corporate social responsibility and its possible use

in the marketing strategy of a board game for blind people. The theoretical part contains a

summary of basic terms from the areas of social responsibility, marketing communication

strategy and fundraising. The practical part introduces the market with board games,

especially the market with board games for the blind. It also analyzes the board game itself

and its position on the market. A large part of the practical section is also devoted to

qualitative research, thanks to which it is possible to learn how companies work in matters

of decision-making about their socially responsible activities. From the analyzes, research

and all the obtained information, a marketing strategy for the board game is proposed in the

project part. The strategy is based on the offer of cooperation for a socially responsible

company.

Keywords: corporate social responsibility, CSR, board game, board game for blind people,

fundraising, marketing strategy
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ÚVOD

Téma společenské odpovědnosti firem prostupuje touto diplomovou prací od samého

začátku až do úplného konce. Tak trochu marketing, tak trochu psychologie, tak trochu

pomoc, tak trochu dobro a tak trochu láska, to je pojem CSR. Na první pohled tři malá

písmenka toho v sobě ukrývají nekonečně mnoho a jsou to právě firmy, které jejich sílu

začínají objevovat. Každým dnem jsme svědky hezčích, promyšlenějších

a zajímavějších aktivit, než tomu bylo dne předchozího. Společenská odpovědnost firem je

dlouhodobě na vzestupu, protože firmy mají potřebu vracet společnosti to, co si z ní berou.

Je tomu již více než rok, co jsem se seznámila s deskovou hrou pro nevidomé jménem

Labyront a panem Miroslavem, který za ní stojí. Slovo dalo slovo a spolupráce mezi mnou

a hrou byla na světě. Problém se správným uchopením marketingové komunikace byl znát

a prostoru pro její řádné nastavení tak byla spousta. Myšlenka využití společenské

odpovědnosti v komunikaci hry se postupně začínala drát na povrch a časem nabývala na síle

a smysluplnosti.

Diplomová práce se tedy bude zabývat oběma těmito tématy, deskovou hrou Labyront,

jejími specifikami a pozicí na trhu. Vedle hry se bude práce zabývat i zmiňovanou

společenskou odpovědností, která bude hrát zásadní roli v pozdějším nastavení

marketingové strategie.

Teoretická část nabídne vymezení základních pojmů a seznámí čtenáře s termíny z oblasti

společenské odpovědnosti, fundraisingu a připojí i několik informací o marketingové

komunikační strategii.

Praktická část zavede čtenáře na trh s deskovými hrami, konkrétně pak trh s deskovými

hrami pro nevidomé. Za pomoci různých analýz nakoukne pod pokličku samotné deskové

hře, jejím problémům a potřebám. Dále bude v praktické části proveden kvalitativní výzkum,

který umožní blíže pochopit, jak firmy přemýšlejí a rozhodují se v otázkách svých

společensky odpovědných aktivit.

Výsledky budou promítnuty v projektové části, která nabídne konkrétní marketingovou

komunikační strategii založenou na využití společenské odpovědnosti firem. Součástí

projektové části budou i grafická zpracování návrhů komunikace.

Hlavním cílem práce je nastavit smysluplnou komunikační strategii, která povede k tomu,

že se hry dostanou až k nevidomým lidem, kteří z nich budou mít ten největší prožitek.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST FIREM

Společenská odpovědnost firem pochází z překladu anglického názvu „Corporate Social

Responsibility“, zkráceně CSR. Myšlenka společenské odpovědnosti se poprvé objevila

počátkem 2. poloviny 20. století a klade si za cíl strategické vedení firmy a budování vztahů

s partnery tak, aby tyto aktivity vedly ke zlepšení reputace, zvýšení důvěryhodnosti podniku

a tím i jeho profitability. (CSR-online, Tudev, 2012, s. 12-15)

Společenská odpovědnost je nejčastěji uplatňovaná v jedné ze tří rovin – ekonomická

činnost firmy, sociální rozvoj a ochrana životního prostředí. Mezi charakteristické rysy CSR

patří dialog s tzv. stakeholdery, tedy zapojení zainteresovaných stran, fyzických

i právnických osob, které firmu výrazně ovlivňují a ona je. Dále pak dlouhodobý charakter,

neboť k docílení největších sociálních a ekonomických dopadů lze dojít právě tehdy, když

jsou tyto projekty a aktivity prováděné v delším časovém úseku. Aby mohla společenská

odpovědnost pozitivně zvedat důvěru ve organizaci, musí být aktivity také důvěryhodné,

trvalé, transparentní a nezveličované; jedině tak je budou potenciální zákazníci a partneři

přijímat. Posledním rysem je profitabilita, tedy to, co dělá CSR aktivity velice užitečným

marketingovým nástrojem, kdy vedle dobrého a hřejivého pocitu na srdci zaručují tyto

činnosti dlouhodobě firemní růst, dobré jméno a ve výsledku tedy i zisk. (CSR-online,

Tudev, 2012, s. 12-15)

CSR aktivity by měly vést hlavně k tomu, aby firmy vedle sledování svých zisků,

kontrolovaly i společenská a ekologická hlediska svého podnikání. To může následně

směřovat ke zlepšení reputace a získání výhody nad konkurencí, která odpovědně nechová.

(Monitora 2017)

V dnešní době CSR řeší stále více a více firem. To, co bylo před pár lety jen okrajovou

záležitostí, je v dnešní době marketingový nástroj, který výrazně ovlivňuje vnímání firmy

a její atraktivitu pro potenciální zaměstnance, partnery i klienty.

Mapování společenské odpovědnosti firem v České republice se již od roku 2008 věnuje

společnost IPSOS. Od roku 2010 každoročně provádí rozsáhlý výzkum na reprezentativním

vzorku, který dává představu o tom, jak si CSR aktivity na našem trhu vedou, jaký je o ně

zájem z řad firem i zákazníků a jaká témata společností nejvíce rezonují. Díky porovnávání

těchto průzkumů lze sledovat narůstající tendence firem zařazovat CSR prvky do svých

aktivit, rovněž i narůstající zájem z řad zákazníků o firmy, které se chovají odpovědně.

(Ipsos)
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Velice pěkně přínos, důležitost a momentální vnímání CSR aktivit vyjádřila Dagmar

Schusserová, CSR Manažerka E.ON Česká republika: „funkce firem pouze jako tvůrce zisku

je už dávno nedostatečná, v současné době získávají firmy čím dál tím více postavení člena

společnosti, který přispívá k jejímu rozvoji řadou společensky prospěšných aktivit“.

(Asociace společenské odpovědnosti, 2017)

1.1 CSR a Etika

Podnikatelská etika je jedním z témat, kterým by se měly společensky odpovědné aktivity

firem zajímat. Někdy se dokonce pojmy společenská odpovědnost a podnikatelská etika

zaměňují. Koncepce CSR je obecně postavena na třech pilířích: sociální pilíř (lidé),

environmentální pilíř (životní prostředí) a ekonomický pilíř (zisk). Etika svým způsobem

prostupuje všemi třemi pilíři. (Merhaut, 2013, s. 15-17)

Hlavním cílem každého podnikání je zisk, jeho trvalé dosahování, dlouhodobý růst cen akcií

a zhodnocování myšlenky, produktů, majetku. Zisk umožňuje firmám následně financovat

společensky odpovědné aktivity, mezi kterými můžeme najít například: vyhýbání se korupci

a chování se eticky, uplatňování principů dobrého řízení, věrohodné a transparentní

obchodování, dlouhodobé budování vztahů s klienty a dodavateli, nebo třeba respektování

pravidel českého konkurenčního boje. (Merhaut, 2013, s. 15-17)

V sociální oblasti se pak převážně jedná o péči o zaměstnance a jejich pracovní podmínky,


[…]


10.5 Limity navrhovaných řešení

Limity navrhovaného řešení nalezneme jak na straně poptávky, tak na straně nabídky.

Na straně poptávky je to právě malé množství firem, které bude chtít hru v rámci kampaně

darovat. Malý zájem ale nemusí být jediný problém na straně poptávky. Vzhledem k tomu,

že kampaň neurčuje, jaké firmy by se měly oslovovat, může teoreticky nastat problém

s oslovením konkurenční firmy. I přes to, že z výzkumu vyplynulo, že je tendence firem

zaměřovat se spíše na uskutečněnou pomoc a dobro, stále jistě najdeme společnosti, které

by mohly mít problém stát vedle konkurence. S Labyrontem momentálně spolupracuje

například Nadace České Spořitelny. Ku příkladu se může stát, že při oslovení Komerční

banky (KB), bude mít KB problém s tím, že už je s Labyrontem spojena jiná finanční

instituce, a přes to, že by za jiných okolností přispěla, v takovém to případě spolupráci

odmítne.

Limity na straně nabídky můžeme naopak spatřit ve chvíli, kdy bude poptávka až příliš

vysoká a hry se nebudou stíhat vyrábět. Bohužel to není jen o výrobě samotných hracích

ploch, výslednou hru tvoří ji i různé části, které mají dodací lhůtu několik týdnu. Například

v případě nedostatku krabic je dodací lhůta na nové otázkou 4-5 týdnů.
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Posledním teoretickým limitem může být žádost firem o zdokumentování předávání her.

Takovéto fotky či dokonce video by na svých sociálních sítích jistě nejedna firma uvítala.

Ač někteří nevidomý souhlas s pořízením takového materiálu udělit mohou, můžeme se

na druhé straně setkat i s opačným názorem. V takovém případě firma požadované

audiovizuální materiály nedostane, protože je zkrátka na každém člověku k čemu souhlas

dá, či nedá. Je jen předmětem spekulací, jaká by následně byla reakce firmy, a jestli by

na základě této zkušenosti neodmítla spolupráci s Labyrontem do dalších let.

Nutno podotknout, že všechny uvedené limity navrhovaného řešení jsou jen předmětem

spekulací. Vzhledem k tomu, že i z výzkumu vyplynulo, že v oblasti CSR jsou hranice firem

často posunuté a jde spíše o všeobecné blaho a konání dobra, nemusí k většině z výše

popsaných situací vůbec dojít.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo najít způsob, cestu, jak dostat hru Labyront k nevidomým

lidem. Vzhledem k tomu, že hra nepatří k nejlevnějším na trhu a kupní síla dané cílové

skupiny není nejvyšší, byla k dosažení vytyčeného cíle využita společenská odpovědnost

firem. Za pomoci analýz, výzkumů a dalších informací, byla vytvořena komunikační

strategie, která by měla vést k naplnění účelu práce. Tedy pomoci společnosti Labyront

prodat její stejnojmennou hru. Na základě uvedených informací lze tvrdit, že diplomová

práce svůj cíl splnila.

Teoretická část seznámila čtenáře s pojmy nezbytnými k orientaci v problematice tématu

diplomové práce. Hned v úvodu tedy zazněly pojmy týkající se společenské odpovědnosti

firem, komunikační strategie nebo třeba fundraisingu. Teoretická část byla rovněž

obohacena i o případovou studií firmy, která smysluplně sjednotila své společensky

odpovědné aktivity a posílila díky nim tak své postavení na trhu.

V následující praktické části se čtenář ocitl nejprve na trhu s deskovými hrami, přesněji pak

s deskovými hrami pro nevidomé, kdy pomocí různých analýz tento trh a jeho specifika

poznal. Následovalo hlubší pochopení samotné hry pro nevidomé, opět skrze vhodně

zvolené analýzy a charakteristiky. Druhá část praktické části byla věnována kvalitativnímu

výzkumu, prováděnému v několika předem specifikovaných firmách. Na základě tohoto

výzkumu bylo možné velmi dobře pochopit, jak složitý je proces výběru a podpory

společensky odpovědného projektu. Ač se firmy v mnohém shodují v ledasčem jsou jejich

procesy naopak rozdílné.

Projektová část navázala na výsledky praktické a představila nám komunikační strategii

a přímo i kampaň, skrze kterou by se následně měla komunikovat nabídka podpory firmám.

Nechybí ani grafické zpracování partnerské nabídky, která byla vhodně přejmenována

na „dobronabídku“. V praktické části rovněž najdeme i desatero, které by mělo sloužit

ke snadnějšímu výběru oslovované firmy a lepší komunikaci s ní.

Mohu tvrdit, že práce splnila má očekávání rovněž i stanovené cíle. Mé celkové nasazení,

chuť pokračovat a vzdělávat se v tématu, byly umocněny také smysluplností a přesahem

práce. Dle mého jsem nepsala diplomovou práci a k tomu občasně vypomáhala panu

Dančákovi s komunikací hry, snažila jsem se co nejlépe pomoct hře Labyront až z toho

najednou vznikla diplomová práce.
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Zajímavý byl i fakt, že většina participantů odcházela z rozhovorů nikoli pouze vytěžena,

ale se spoustou nových poznatků, nápadů, nebo alespoň utříděných myšlenek. Po celou dobu

výzkumu a psaní práce jsem byla svědkem toho, jak aktuálnější a aktuálnější téma CSR je.

Bylo hezké vidět, že nehraje roli, zdali je společnost malá, nebo velká, její touha po pomoci

ostatním může být obrovská nehledě na počet zaměstnanců. Společnosti zkrátka chtějí

podporovat dobré, jak já ráda říkám „srdíčkové“, projekty.

Téma mojí diplomové práce mě velmi inspirovalo a troufám si říct, že i ukázalo, kterou

cestou se chci ve svém životě dále vydat.
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