Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Klára Suchánková
Název práce Využití CSR aktivit firem v marketingové strategii deskové hry pro nevidomé
Obor/forma studia MK PS Rok 2021-2022
Autor posudku PhDr. Dušan Štrauss, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,34 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Samotný výběr představuje velice pozitivní počín v oblasti CSR, ačkoli autorka podnikla nelehkou cestu hledání vhodných metod při stanovování cílů práce, což je však praktickou ukázkou aktivit společenské odpovědnosti.
- Na mnoha místech práce se projevuje velice čtivý a uvolněný styl autorky, která textu dodává poutavý obsah.
- Pozitivně lze hodnotit kapitolu věnovanou segmentaci.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Slabou stránkou práce je malé množství citovaných zdrojů při dlouhém textu.
- Myšlenky sociální odpovědnosti jsou patrné již dříve, než se zmiňuje autorka.
- Rozvést by bylo možné teorii a zapojení stakeholders.

Otázky k obhajobě:

- Jak by bylo možné realizovat CSR prezentované hry v globálním měřítku?
- Co znamená v CSR benchmarking?
- Které inovace v rámci CSR by bylo možné navrhnout v daném segmentu?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Ve Zlíně dne 11. 5. 2022

Podpis: